A una logica non dissimile – assicurare pronta tutela all'attore *vigilans*⁵⁵, tempestivamente attivatosi per iniziare un processo, pur in situazioni ‘eccezionali’ – pare ispirata un'altra disposizione, di poco posteriore rispetto a quella appena commentata⁵⁶. La co-

¹⁸ G. HAENEI, *Dissensiones*, cit., 195, § 99, quaest. «*Jus relendi pignoris quo tempore tollatur?*».

¹⁹ G. HAENEI, *Dissensiones*, cit., 195, § 99.

²⁰ *Infra*, nel testo.

²¹ B. WINDSCHEID, *Pandecte*, cit., 434.

²² G. HAENEI, *Dissensiones*, cit., 423, § 245.

²³ G. HAENEI, *Dissensiones*, cit., 423, § 245.

⁵⁵ Denis Godefroy (D. GOTHOFREDUS, *Corpus Iuris Civilis Romani cum notis integris*, IV, Neapoli, 1830, 711) aveva colto perfettamente, a nostro avviso, lo spirito della costituzione riportata: «*Desideria vigilantibus distinguendi: hi poenam illorum pati non debent*».

⁵⁶ Imp. Iustinianus A. C. 7.40.2.pr.-1 (a. 531): *Ut perfectius omnibus consulamus et nemini absentia vel potentia vel infantia penitus adversarii sui noverat, sed sit aliqua inter desiderantes et vigilantes differentia, sancimus: si quando diffierit is, quires alienas vel creditoris obnoxias detinet, et desiderat dominus rei vel creditor suam intentionem proponere et non ei licentia sit, absente suo aduersario qui rem detinet, vel infantia vel furore laborante et neminem tuorem vel curatorem habente, vel in magna potestate constituto, licentia ei detinere praesidem vel libellum ei porrigit et hoc in querimoniam deducere intra con-*

Preme sottolineare, innanzitutto, la collocazione sistematica della disposizione: l'ambito preettivo appare abbastanza limitato e dunque – trattandosi del titolo dedicato all'*exceptio non numeratae pecuniae* – sembrerebbe a prima vista estraneo alla nostra ricerca. Il profilo rilevante ai nostri fini, tuttavia, è la *ratio* della norma, tendente ad assicurare pronta tutela al titolare dell'*exceptio*, attraverso la prospettazione di un ampio novero di organi giudiziari cui ricorrere. Il ricorso alla giurisdizione ‘ordinaria’, centrale (*quamlibet index ordinarius*) o periferica (*rectores e defensores provinciarum*), risultava condizionato dall’assenza – nel luogo di conclusione del contratto – della parte cui opporre in via giudiziaria la *querella*. La presenza *in loco* del destinatario dell'*exceptio*, se accompagnata dall’esercizio, da parte di costui, di qualsivoglia carica pubblica, centrale o periferica, poté o delle provincie, ai quali dimostrare che si è intenzata all’avversario una *querella per pecunia numerata e non data*. Se, ancora, nelle provincie non vi sia altro *administrator* né civile né militare, o per qualsivoglia motivo colui che intenta la *querella* non riesce a ricorrere al giudice, e a compiere le attività suddette, già sia concessa licenza di esporre, in egual maniera, la sua *exceptio* allo scopo di interrompere il decorso del tempo. E che ciò valga nell'*exceptio non numeratae dotis* è sicuro».